

„Danskere“
er et halvugentligt Nyheds- og Oplysningsblad for det danske Folk i Amerika,
udgaaet
Tirsdag og Fredag
og koster om Aaret i Forstue \$1.50 i de Forenede Stater og \$2.00 i Udlænde.

Danskere

„Danskere“
er det eneste danske Blad i Amerika, der udgaaet
to Gange om Ugen
udgives af
DANISH LUTH. PUB. HOUSE,
BLAIR, NEBRASKA.
Prøve-Numre sendes frit paa Forlangende.

Nr. 4.

Blair, Nebr., Fredag den 15. Januar 1909.

18. Aarg.

Kulmine-Ekspllosion.

Omkring 100 Mennesker omkomne.

Minen var usiglig underlagt og er klaret i god Stand.

Bluefield, W. Va., 12. Jan. — En Gas-ekspllosion i Zief Branch Kulgruben i Dag udgjorde over 100 Menneskeliv. For kun to Uger siden omkom 50 Mennesker i de samme Mine ved en lignende Ekspllosion. Ulykkens Aarsag finder man ikke. Dagmand havde lige nylig foretaget en Inspektion af Gruben og erklæret den for at være trygg. — Denne Gang er næsten alle de forulykkede amerikanere.

Det var om Morgenen kl. 8.30, Ekspllosionen fandt Sted. Hele Dagsstiftet var i Gruben. En rullende Lyd som af Jordens høres, og en knagende Nyltelse mærkedes i lang Afstand, og fra Grubens Munding flød et Hav af Røg og Flammer op, og saa voldsmæssig var Kraften, at tunge Materialer og tungt Maskineri kastedes op igennem Stakten.

En Afsked af Mand, som forsøgte at trænge ned i Gruben for at komme de indespærrede til Hjælp, saa 6 Lig, men de blev hurtigt trængt tilbage af Heden. Der var over 100 Mand i Gruben, og der er ingen Tvivl om, at de alle er omkomne. Den kvælende Gas og Branden tilligemed Ekspllosionens voldsomme Kraft lader intet Haab tilbage om at nogen af dem kan være i Live.

Alle Ligene vil næppe nogen Sinds blive fundne. Nogle af dem er blæst til Atomer, andre er uden Tvivl blevet forteret af Flammerne.

Grubeformand Bowers, som befinder sig i Nærheden af Gruben, da Ekspllosionen stede, blev kastet over Ende, men det lykkedes ham at krabe bort og komme i Sikkerhed. Ligesaa en Arbejder.

Ekspllosionen var en af de værste, der har fundet Sted paa denne Gaard. I 1884 stede en Ekspllosion i South Virginia Improvements Grube, hvorved 300 Mennesker blev dræbt. Da Ekspllosionen i Gaar er den tungeste, der er set siden.

Efter Ulykkesbegivenelsen for to Uger siden har Gruben været inspiceret af Regeringens Agenter og de mest grubekundige Mænd paa Stedet, og det paataas, at de alle har erklæret den for fuldstændig sikker. Indtil den forrige Ekspllosion fandt Sted den 28. Dec., ansaas denne Grube for en Mønstergrube. Aarsagen til Ulykken dengang blev ikke opklaret. Forrige forrige Fredag blev sidste Lig fra denne Ekspllosion bragt op, og derefter erklærede Statens Inspektør Gruben for sikker, og Arbejdet genoptoges.

13. Jan. — Jakt 35 Lig er bragt op fra Minen. Tre Rednings-Afdelinger, hver paa 40 Mand, er i Arbejde under Statsinspektørerne Grady, Nicholson og Warners Ledelse.

Disse Redningsmænd beretter om gøffelige Scener i de oprevne og af Branden hergede Korridorer og Arbejdspladser. Lig fandtes lemlestede og mishandlede, saa de ikke kunde genkendes. Det var vanskeligt at fælle mellem hvide og sorte, saa forbrændte var de. Flere Lig lignede mere forbrændte Rødmæsier end menneskelige Væsener.

I Bedømmelsen af, hvor mange, der er dræbte, er der ingen Forandring. Den varierer mellem 85 og 100.

En Vognladning af Hornødenheds-artikler er sendt til Woffesstedet. James W. Paul af Pittsburg, en Repræsentant for de Forenede Sta-

ters geologiske Landmaaling, ventes hertil tilligemed flere Assistentter. Og fra Staten ankommer der Mineinspektører med hvert Dag.

Uhyggeligt Mord og Selvmord

Fra Adair, Mich. berettes i Slutningen af sidste Uge om en grusom Udaad. I en affides liggende Metodistkirke i Columbus Township, St. Clair County, fandtes Levingerne af et sønderlemmet Menneskelegeme i Skaffelovnen Samtidig opdagedes, at Præsten ved Kirken, John S. Carmichael, var forbunden. Man troede da straks, at det var ham, der var dræbt og sønderhugget for at opbrænde Liget i Skaffelovnen.

Men ved Ulykkes eller Underjøgelsen af Levingerne, som fandtes i Skaffelovnen, viste det sig, at den dræbte var Lømreren Uideon Browning. Det var en Landlæge, som slog det fast.

Men dermed var det tillige saa godt som bevist, at Præsten var Morderen; hvorfor skulde han ellers være rømt. Der blev da ogsaa set Pris paa hans Arrestation. Men Dage gik, før man fandt Spor af ham.

Saa i Tirsdags meldtes fra Carthage, Ill., at Rev. John S. Carmichael havde endt sit Liv der Dagen i Forvejen og efterladt en mærkelig Befendelse. Han havde opholdt sig der siden Fredag som Kostgæst under Navnet John Elder, udgivende sig for at være Møbelmøder. I Chicago havde Carmichael ladet sig rage; han bar for Julefag.

Tilfældende var han her under det falkte Navn og Udsende i Sikkerhed, men det hemmelige Politit, Samvittigheden, var efter ham. Han opførte sig underlig hele Tiden, og i Mandags Morges påfaldte han sine Sager sammen i en Haandkludert og foregav, at han vilde rejse. Saa saa Miss Hughes ikke mere til ham, før hun op paa Formiddagen kom ud og skulde fodre sine Gøns. Da fandt hun ham liggende i sit Blod i et Udbus. Han havde tilføjet sig et Smit i Halsen med en Lommekniv. Dog havde Saaret ikke været dødeligt, om han ikke havde ligget saa længe i skulden og lidt saa stor Blodtab.

Følge Carmichaels Befendelse, som han havde sendt til Sheriffen i nævnte County, var han hypnotiseret af G. Browning. Denne, der for nogen Tid siden var flydt fra sin Kustru, havde bedet Carmichael om at give Møde i Kirken og vie ham. De mødtes i Kirken, men der kom ingen Brud, og det viste sig, at Browning havde to Knive og en „Sakket“ hos sig. Carmichael var aldeles i Browning's Magt, indtil han blev rødfærdig, og det Slagsmaal begyndte, som endte med, at Carmichael fik Magt over sin Angriber og fældede ham.

Følge fremkomne Vidnesbyrd var Browning en lav og slet Person; hvorimod Carmichael omtales som en fredelig Mand, der levede i god Forstaaelse med sin Familie og Naboe.

Uro i Maven

Elet Jordsjælse ophører paa 5 Minutter, og De vil føle Dem vel

Hvorfor ikke begynde nu — i Dag og for bestandig fri Dem selv fra Maveonde og slet Jordsjælse. En ferjant Mave bliver tung og gør Uro. Giv den god Epise og tag saa Pope's Diapessin for at sætte For-

dsjælsvædterne i Arbejde. Der vil ingen slet Jordsjælse, ingen Opstigning af Gas, ingen Kæben fra ufordøjte Føde være mere; ingen Følelse, som om der var en Blyklump i Mave eller Hjertebrunde, Hovedpine eller Svimmelhed, og Jøden vil ikke gøre eller forpøse Deres Mande med sng Lugt.

Pope's Diapessin koster kun 50 Cents for en stor Uge paa Apoteket, den vil lindre det mest haardnakkede Tilfælde af slet Jordsjælse og ordne Mave i 5 Minutter.

Der er intet bedre til at fri Mave fra Gas og reise denne og Jødvoldene. En Dosis vil desuden forbedre og tilberede Jøden for Optagelse i Blodet, ligesaa godt som en fuld Mave vilde gøre det.

Naar Diapessin arbejder, saa hviler Mave — kommer i Orden og udrenses — og da følger De Apetit til at spise, naar De kommer til Bordet, og hvad De spiser, gør Dem godt.

Befrielse fra al Maveuro venter Dem, saa snart De bestemmer Dem til at tage Diapessin. Sig til Deres Druggist, at De ønsker Pope's Diapessin, fordi De ønsker at blive grundig kureret for slet Jordsjælse.

Fischer-Hansen Sagen.

New York den 13. Jan. — Carl Fischer-Hansen og hans Kompagnion Aleksander Michaelsen blev arresteret i Gaar Aftes under Anklage for at have bestulket et Vidne. Arrestationerne skete efter Erklæring af givet af Advokat Nuse af Distriktadvokatens Stab, der sagde, at de anklagede den 15. Jan. 1908 havde givet Tom Macaluso Stippenge for at paavirke hans Vidnesbyrd i Sagen mod Fischer-Hansen for Udpressning af \$15,000 fra Philadelphia, Joseph S. D. Brien.

Fischer-Hansen blev fældet under \$15,000 og Michaelsen under \$10,000 Bønds, der blev givet af Fischer-Hansens Svigerfader Isaac V. Profaw.

I den tidligere Sag blev Fischer-Hansen frikendt; men det siges, at Macaluso, paa hvis Vidnesbyrd Anklageren havde bygget sin Sag, for Retten i væsentlig Grad forøndrede sin Historie.

Roskilde-Rovet

vækker Svenskerne til Eftertanke.

I Stockholm er der i Anledning af Gravplyndringen i Roskilde truffet særlige Foranstaltninger for at bestutte Kostbarhederne i Middelholskirken.

Paa Kong Oscar den Andens Kiste nedlagdes i sin Tid syv store Sølvkrøge, bl. a. en fra Kejser Wilhelm og en fra Præsident Falliers. Disse Kostbarheder er nu blevne lukkede inde i Sakristiet, og en Politibetjent patruljerer rundt om Kirken hele Natten.

Kostbarhederne i Nationalmuseet menes at være beskyttede paa fuldt tilfredsstillende Maade.

Stor Skatteforsømmelse.

I Mandags dømte Dommer Windes i Chicago „International Harvester Company“ til at betale \$7,000,000 for Skatteforsømmelse. Det er særlig de bekendte „Mc. Cormick“ og „Wm. Deering“, der rammes af denne Dom.

Traktat mellem England og U. S.

I Mandags underskrev Udenrigsminister Root og den engelske Ambassadør James Bryce i Washing-

ton en Traktat, som ender de langvarige Forhandlinger om Grænsen mellem de engelske Besiddelser i Nordvest-Canada og Mexiko.

Hotelbrand i Kansas.

Topeka, 14. Jan. — De sorte og røde Vægge, der truer med at falde naar som helst, og et Jædre af Skulpter i Ruin er alt, hvad der i Aften er tilbage af Copeland Hotel, der i mange Aar var det republikanske Parti i Kansas Hoved-Samlingsplads.

Kjøbet af U. S. Ex-Distrikts-Advokat for Kansas, J. C. Lambert, fandtes i Aften i Aftes med Hovedet, Arme og Ben afbrændt. Han havde været i fjerde Etage, og direkte nedunder fandtes hans Lig. Han var dog heldigvis den eneste, der omkom, men 14 Gæster kom mere eller mindre alvorlig til Skade.

Hotellet, hvis Værdi anslaaes til \$120,000 er komplet tabt. Der var Assurance paa det for \$41,000.

Alle dem, der var kommen alvorlig til Skade, blev der sørget for i de lokale Hospitaler i Dag. „Young Mens Christian Association's“ Vogn blev tværs over Gaden for Hotellet at medes straks som midlertidigt Lægemiddel for Flugtningerne fra Brandet. Mange af disse vadede spædt klædt og med bare Fødder gennem den varme Aske.

Den startede kort efter kl. 4 Morgenen eller nærværdig Koffert tilfældende fra midlertidigt Lægemiddel, som anslaaes at være et Arbejde for Kontrol. Natvægten var den første, der opdagede Ilden, og han fik snart alle Gæsterne væk op. Men flere Trappegange var allerede spærrede af Røg og Flammer, men da Vagningen ellers var godt forsynet med „fire escapes“, lykkedes det alle, med Undtagelse af den ene, at blive reddet.

Beder os om at trykke det

Simpel Recept for Hjemmekur af Gigt og Nyrkebaghed.

For at lindre den værste Form af Gigt tag en Teftelund af følgende Mixture efter hvert Maaltid og ved Sengetid:

Fluid Extract Dandelion, one half ounce; Compound Kargon, one ounce; Compound Syrup Sarsaparilla three ounces.

Disse uskadelige Bestandde kan faaes paa Hjemmeapoteket, og blandes let ved at ryste dem sammen i en Flaske. Der mærkes gerne Lindring, efter at man har taget nogle faa Doser.

Denne Blanding tvinger de opstoppede og uirkomme Nyrer til at filtrere og udrense af Blodet det giftige Spild og Urinsyre, som foraarager Gigt.

Da Gigten ikke alene er den mest smertefulde Sygdom, men tillige er farlig for Livet, vil mange lidende uden Tvivl sætte Pris paa dette simple Middel. De burde straks staafe Dem Mixturen og faa Lindring.

Man siger, at et Menneske, som vilde benytte denne Forkrift regelmæssig, een eller to Doser om Dagen, eller endog kun nogle faa Gange om Ugen, vilde aldrig faa Nyrkebaghed, Urinbeholder eller Gigt.

Klip dette ud og opbevar det. Godt Gigtrecepter er sjældne, og naar De behøver en saa sniffer De den straks.

„Danskere“ udgaaet. To Gange naentlig og koster \$1.50. Pr. Aargang. — Prøve-Numre sendes frit paa Forlangende.

Jorden rundt.

Tyrkiet gaar ind paa at modtage en Stadeserstatning. Konstantinopel den 12. Jan. — Følge et Telegram herfra i Gaar meddeltes det, at det tyrkiske Ministerium havde afslaaet det Tilbud om Stadeserstatning, som Østrig-Ungarn var villig til at betale Tyrkiet for Annelæringen af Bosnien og Herzegovina.

Midlertid telegraferes i Dag, at Tyrkiet er gaet ind paa at modtage \$10,800,000 som en Stadeserstatning for de omtalte to Lande. Ved denne Handling er enhver Udsigt til Krig mellem Tyrkiet og Østrig-Ungarn fjernet. Om de nærmere Omstændigheder meddeles følgende: Storveziren Kiamil Pascha modtog i Dag i Audiens den østrigske Gesandt, Marquis Pallavicini, og meddelte ham, at Tyrkiet var gaet ind paa Forlaget. Dog prøvede Storveziren forinden, om det ikke var muligt at presse yderligere 2 Millioner ud af Østrig; men Pallavicini meddelte, at saa vilde Forhandlingerne blive afbrudt øjeblikkelig.

Forinden Pengespørgsmaalet maatte Østrig gaa ind paa Afstaaelsen af af visse Rettigheder i Distriktet Kovazjar, indrømme en Forhøjelse af Tolden paa 15 Procent samt tillade Ophevelsen af østrigske Posthuse, hvor der ikke fandtes andre udenlandske Posthuse, endvidere opgive visse Privilegier for de albanske Poststæffer.

Denne Tilbud om Afstaaelse af den ene af de to Protokoler, som antages at være en Fortsættelse af Østrig vil gøre det let for en Overenskomst med Bulgarien.

Belgrad, Serbien, den 12. Jan. Meddelelsen, at Tyrkiet har modtaget Østrigs Tilbud, kom som en stor Skuffelse for det serbiske Kabinnet. Efter at Udenrigsministeriet havde modtaget Nyheden, sammenfaldtes Kabinettet øjeblikkelig og drøftede Situationen i et længere Møde.

Krigsministeriet har givet Befaling til at købe 1,200 Heste, Blade og erklære oplyst, at Østrig-Ungarn først skal udslette det serbiske Folk, før Østrig-Ungarn uhindret skal tage Bosnien i Besiddelse.

Wien den 12. Jan. Man ventte her, at Overenskomsten med Tyrkiet vil betyde en Følelse af Irritation hos de Magter, som ogsaa paa en Maade er interesseret i Spørgsmaalet.

Følge Meddelelser, som har naaet til Wien, forløber det, at haare Serbien og Montenegro protesterer mod Overenskomsten, fordi deres Krav slet ikke omtales i den.

Der herfter der den største Tilfredshed med den fredelige Udgang af Forhandlingerne, da man antager, at en Krig er undgaaet. Det næste Skridt, som Regeringen i Østrig-Ungarn skal foretage, vil blive Hjælpen til den østrigske Handel, som har lidt et frygteligt Knæk ved den Boycott, som Tyrkerne erklærede over for østrigske Varer. Regeringen her fastholder det Synspunkt, at Serbien ingen Grund har til Utilfredshed, men vil dog holde en tilstrækkelig stor Styrelse i Beredskab paa Grænserne af de annekterede Provinser og saaledes sikre sig mod et eventuelt Angreb.

Konflikt mellem Kirke og Stat. Rom den 12. Jan. Regeringen vedtog i Dag en Plan, som er lig den, San Francisco i sin Tid fulgte, og som findes omtalt i „The London Press“ af Borgemejer Taylor fra San Francisco.

Ravens Stilling angaaende udenlandsk Hjælp er modsat Regerin-

gens, idet han ønsker Udlændets Hjælp, hvorimod Regeringen anser det som et Tegn paa Svaghed, hvis Landet ikke kan sørge for sig selv.

Japanisk Diplomat til Rusland. Tokio, 14. Jan. — Baron Jihiro Motono, den første japaniske Ambassadør til det russiske Hof, modtoges i Dag af Kejseren i en Forstel-Audien. Ambassadøren vil afrejse til sin nye Post den 22. ds.

Terrorister holder Fregten vedlige i Rusland. St. Petersburg den 13. Jan. St. Petersburg ligner i Dag mere en belejret By paa Grund af Angter om Terrorist-Uroligheder end en By i Jett. I Dag er det nemlig russisk Nytaarsdag. Iffe siden „røde Søndag“ har Byen haft et saadant truende Udseende.

Nyt Jordfald. Rom den 13. Jan. Hele Provinzen Toscana og mange Byer i det nordlige Italien mærkede i Dag et Jordfald. I byen Genua var Rystelsen stærkest, og Folk angtede fra deres Suse i den største Angest og turde ikke vende tilbage for flere Timer.

De sidste Meddelelser fra Italien melder om store Tab paa Etendom i Byerne: Der meddeles intet om Tab af Menneskeliv.

Sporvogne brændt af Pøbelen.

et af de 12 Sporvogne, som tilhørte American-Canadian Kompagni. Grunden var den, at Selskabet havde i værktøjet et nyt Befalings- og Omfittingsystem. Politiet var ikke i Stand til at standse Pøbelen. Saa tilbød Kompagniet at gaa ind paa en hvidten som helst Forordning, som Borgemejeren tænkte vilde være nødvendig. I Dag er Byen atter rolig.

Kubanerne begynder Lovgivningen. Havana den 13. Jan. Kubas Nationalforsamling traadte sammen i Dag, højt indvirket af den nye Præsident først finder Sted d. 28. Jan.

Lovforslag om handelnde Hænsamp og et nationalt Lotteri vil blive nogle af de første, som vil komme frem til Forhandling. Det liberale Parti favoriserer disse Forslag, og da det har Majoriteten, vil disse Forslag antagelig blive Lovge inden ret længe. Partiet ønsker ogsaa Reformen indført paa Skolekomraadet og i Sager angaaende Kapital og Arbejde samt Udnevnelse af en Tariffkommission.

Banditter døttorer en rig Mand. Vaku, Rusland, den 12. Jan. Derjom ikke en Million Rubler bliver betalt inden for et vist Tidrum, vil den rige Dartzar-Fabrikant Muria Tagejiff, hvilken en Bande perfikke Røvere bortførte, blive dræbt. Brevet, i hvilket Meddelelsen var sendt til Politiet, meddeleer endvidre, at dersom der gøres Forsøg paa at forfølge Røverne, vil Tagejiff blive dræbt.

I Dag blev der sendt Kavaleri ud, og der meddeles, at Røvernes Spor er fundet. Der er udstedt strenge Ordre til de stedlige Mandigheder for at forhindre en Masfæere paa de heroværende Armeniere, hvilke Totarerne antager har en Ringer med i Spillet angaaende Fortførelsen af Fabrikanten.